quos in vinculis tenebat apud nobilissimos sui regni homines. Hoc vero aperte falsum. Forte ergo legendum, alio tantum ordine; *liberos eorum, quos in vinculis habebat, nobilissimorum hominum*, ut saltem dicat, Philippum ad mortem, conquiri iussisse liberos nobilissimorum hominum, quos publice in vinculis et carcere continebat. Verum ne sic quidem cum Liuianae Historiae fide conuenit, quae Philippum refert ad singularum urbium praefectos misisse edictum de comprehendendis eorum, quos olim interfecerat, liberis, ut ita in custodia et vinculis eos liberos haberet, aliumque alio tempore tolleret. Vide Liuium cap. 3. et 4. Et adde Polyb. in Exc. Peires. qui vulgarem hunc versum ab eo adiectum scribit: *Νήπιος ὁς πατέρας κτείνει, οὐκ καταλείπει*. Errat et in eo, quod lib. XXXVIII. Gallo-Graecos Brenno Duce in Asiam transisse tradit. Nam communiter quidem Galli isto duce patriis finibus excesserunt, atque in Dardanos peruenerunt. Verum ibi seditione orta, et secessione a Brenno facta, ad XX. millia hominum cum Leonorio ac Lutatio regulis in Thraciam iter auerterunt, et inde quum peruenissent Byzantium, ac Propontidis oram obtinerent, diuersis locis in Asiam traiecerunt, ut tradit Liuius cap. 16. Brennus autem postquam illi in Dardania eum reliquissent, cum suis in Graeciam se vertit, atque ibi in oppugnatione Delphorum periit. Aequae a Liuiana veritate declinavit in breuissima libri XXXVI. Epitome. *Man. Acilius Glabrio Consul Antiochum apud Thermopylas Philippo Rege adiuuante victum Graecia expulit, idemque Aetolos subegit*. Ita ille, sed erat Philippus tunc quidem in partibus Romanorum, verum tamen quamuis ipse ab eis adiutus Athamaniam Amynandri in suam redegit-

set potestatem, tamen eos contra Antiochum iam proficiscentes vicissim adiuuare non potuit, utpote morbo impeditus. Certe pugnae ad Thermopylas non interfuisse illum atque ea causa se excusasse Consuli aperte scribit Lilius cap. 25. Nempe Philippum expulso iam e Graecia Antiocho *circa Thermopylas cum Consule redeunte ex Boeotia, ut victoriam ipsi Populoque Rom. gratularetur, excusaretque, quod morbo impeditus bello non interfuisset, congressum, atque inde diuersos, ad duas simul (Aetolorum) vrbes profectos.* Rectius omnia se haberent, si hoc ordine in Epitome legerentur, *Man. Ac. Glabrio Cos. Antiochum apud Thermopylas victum Graecia expulit, idemque Philippo Rege adiuuante Aetolos subegit.* Verum ille, quia memoriae eius inhaerebat, Philippum toto hoc contra Antiochum bello Romanis fauisse, inconsulto et inuito suo Lilio, isto quoque in proelio, quo vno Antiochus a Glabrione e Graecia eiectus est, adfuisse Macedonem putauit. Pergit eadem oscitantia contra clarissima Auctoris sui verba affirmare etiam Consulem Nasicam aedem Matris Deorum, quam ille antea in Palatium intulerat, dedicasse, quum diserte Lilius c. 36. a Nalica quidem Deam, quum ex Asia aduecta fuit, in Palatium a mari esse delatam, aedem vero eius tunc a M. Iunio Bruto Praetore Urbano dedicatam referat, quae ut et superiora omnia a Sigonio non animaduersa miror, quum lib. XLIV. Scriptoris huius negligentiam notare et declarare non neglexerit. Ille vero etiam lib. XXXI. a Tito suo dissentit. Nam cum hic c. 14. retulisset causam contracti Atheniensibus cum Philippo Macedone et Acarnanibus belli, quod nempe duo Acarnanes iuuenes templum Cereris per initiorum dies *imprudentes religionis cum cetera*

turba

turba ingressi, et cum absurde quaedam percunctarentur, sermone proditis idcirco, tanquam ob infandum scelus, essent interfecti, quamuis palam esset, *per errorem* ingressos: ille in Epitome ait, eos in sacrarium Cereris tempore initiorum *cum aliis popularibus suis intrauisse*. At nulla omnino apud Liuium mentio popularium, et si illi apud populares suos vel vltos sibi notos fuissent homines tunc, quum sacrarium Cereris intrarunt, non commisissent, vel certe admoniti fuissent, ne committerent errorem, qui quasi summum scelus ex ritu istius religionis morte eorum fuit expiatus. Mens Liuii fuit haud dubie, eos cum cetera turba ignotorum sibi hominum, quos ad templum confluere videbant per errorem ingressos. Sed forte glossema est a sciolis adiectum *τὸ popularibus suis*, quod nunc in Epitome hac editur, vel legendum, *cum aliis pluribus intrauerunt*, quandoquidem in editis ante Sigonium occurrit, *cum aliis pluribus suis intrauerunt*, quod ferri posset, et recte omnino se haberet, modo recidatur *τὸ suis*. Similiter forte lib. XXIII. vbi item discrepant, leui emendatione conciliari possint, scribit Epitome annulos aureos caesorum in Cannensi proelio Romanorum in vestibulo curiae Carthaginienensis effusos tradi excessisse vnus modii mensuram. Contra Liuius cap. 12. quum prodidisset, quosdam esse Auctores, eos annulos dimidium super tres modios expleisse, addit, propius tamen vero esse, quod et fama tenuerit, *haud plus fuisse modio*. Sed forte hic non magna sane mutatione reponendum sit, vt inter se conveniant, *paulo plus fuisse modio*, de quo iudicent Eruditi. Et haec sufficiant ad demonstrandum, quam saepe aberrat Epitomes Auctor a Liuii Historia, quam tamen exprimere in omnibus, quo-

rum faciendam censuit mentionem, fideliter et accurate debuerat. Quae quum considero, pene reuoco impetum, quo nuper Epitomen XXVI. in qua Hannibal vsque *ad ipsam portam Capenam*, vt vrbis situm exploraret, obequitasse dicitur, censeram emendandam legendo potius *portam Collinam*. Nam ita quidem diserte Liuius cap. 10. et praeter eum non modo Plinius, Orosius, Seruiusque tunc iam a me laudati, sed et Iuuenalis Sat. VI. Prudentius contra Symmachum lib. II. tum Sidonius Paneg. ad Auitum Aug. sed tamen quia Valerius Max. *Capenam portam* armis ab Hannibale pulsata, et praeterea Festus V. *Rediculi* locum, vnde Hannibal ad Urbem accedens redierit, *extra portam Capenam* fuisse scribunt, nihil nunc affirmare ausim, quum videam, Auctorem qui has librorum Liuii Epitomas conscripsit, non exegisse singula accurate, vt oportebat, ad Liuii sui codices, sed multa posuisse, prout memoria suppeditabat, quae hic quoque tanquam Liuianum suggestisse ei potuit, quod tamen aliunde ei inhaeserat.

Subiungam nunc etiam nonnulla Veterum loca, quae illi item ex aliis Auctorebus, quamuis iis non nominatis, manifesto tamen expresserunt, verum non sine eiusdem incuriae argumento festinanter nimis et ita, vt quae apud eos legebant vel antea legerant, perperam acceperint, reddiderint atque interpretati fuerint. Plutarchus in Fabio aliquot recenset prodigia initio belli Punici Romanis oblata, quae omnia petita liquet ex Liuii, quem saepe alibi sequitur, libro XXII. cap. 1. *Θυρεὲς τε ἀφ' αὐτῶν αἵματι γενέσθαι διαβροχῆς*: Liuius *scuta duo sanguinem sudasse*: *Καὶ θέρη σαχῶν περὶ Αντίον θίασμα κέρειδας*: et in *Antiati metentibus cruentas in corbem spicas cecidisse*. *Καὶ λίθους μὲν ἐν τῷ αἵματι διαπύρεσ*

καὶ φλεγόμενος φέρονται. *Ardentes lapides coelo ceci-
disse.* Porro quum Patavinus, *Et Faleriis coelum
findi visum, velut magno hiatu, quaque patuerit,
ingens lumen effulsisse.* Sortes sua sponte attenuatas,
vnamque excidisse ita scriptam: *MAVORS TE-
LVM SVVM CONCVTIT:* ea vero Chae-
ronensis ita accepit, quasi vnum omnibus his ver-
bis traditum fuisset prodigium, et Faleriis ex ipso
coeli hiatu sortes istiusmodi seu tabellae excidif-
sent. Ait enim τῶ δ' ὑπὲρ Φαλερίας ἄραν ἑυγῆνας
δοξάντος ἐπιπέταν, καὶ διασπείρονται πολλαὶ γραμματεῖα,
καὶ τῶτων ἐνὶ γεγραμμένον Φανῆνας κατὰ λέξιν: *APH-
STA EATTOT OPIA ΣΑΛΕΤΕΙ.* Quid
apertius, quam γραμματεῖα ista ex Plutarchi sen-
tentia contra Liuii mentem, coelo ipso super Fa-
letios findi viso excidisse, ἐπιπέταν ἄραν. Lipsius
tamen, vt video, in *Electis* II. 12. negat istis ex
verbis Plutarchi statuendum, coelo ipso eas for-
tes excidisse, quia id pugnet cum Liuiio, sed quum
coelum finderetur, excidisse eas inuolucro suo et
arca. Agnoscit Plutarchum haec omnia ex Liuiio
hausisse, atque ideo vtriusque loca etiam de his
fortium et hiantis coeli prodigiis, debuisse inter
se consentire. Sed tamen vix vlla potest dari vio-
lentior interpretatio, quam qua ad hos Auctores
iis in rebus in consensum redigendos in cassum
plane vtitur. Sed et errat eodem pene errore,
quem in veteribus quibusdam hoc capite exposui,
quando ista ex Plutarchi *Marcello* adfert, quum
legantur, vt dixi, in *Fabio*. Praeterea nihil omni-
no iuuant ea emendationem ipsius *extaeniatas for-
tes* in Liuiio reponentis, quamuis non modice eam
iuuare affirmet. *Attenuatas sortes* doctissime, vt
solet, exposuit Salmasius.

Iam Appianum Parthicorum suorum integrum volumen ex Plutarchi Crasso et Antonio, paucissimis tantum de suo praemisissis, quae tamen ipsa iam ante etiam in Syriacis retulerat, ad verbum descripsisse vel ipsum, vel eius sub nomine quemcunque alium constat. Grauissime tamen hallucinatur, vbi iam Crassianis rebus subiungit Antonianas, quaeque a Plutarcho separatim et diuersis locis in Antonio traduntur, dum ille alia quaedam ibi Parthicis identidem interponere cogitur, coniungit et connectit, ac de Labieno Parthico Imperatore accipit et refert, quae ille de M. Antonio Romanorum duce dixerat. Verba vtriusque adscribam, vt res pateat, et Auctores ab Henr. Stephani coniecturis certius vindicentur. Dicit ergo Plutarchus de Antonio, postquam ille Cleopatram ad se in Ciliciam euocasset, eiusque illecebris captus, abductus et abreptus esset. ἔτω δ' ἔν τὸν Αντώνιον ἤρπασεν, (Cleopatra) ὡσε πολεμίαςης μὲν ἐν Ρώμῃ Καίσαρι Φελβίας τῆς γυναικὸς ὑπὲρ τῶν ἐκείνης πραγμάτων, αἰωραμένης δὲ Παρδικῆς στρατίας περὶ τὴν Μεσοποταμίαν, ἧς Λαβιηνὸν οἱ Βασιλέως στρατηγὸς Παρδικὸν ἀναγορεύσαντες Αὐτοκράτορα Συρίας ἐπιβατεύσαν ἐμελλόν, ὄχιεδαφ φερόμενον ἀπ' αὐτῆς εἰς Αλεξάνδρειαν. Multis deinde de luxu et deliciis, quibus Alexandriae cum Cleopatra sua indulserit Antonius, interiectis, nunciatum ei tandem ita iuueniliter viuenti refert, primo fratrem eius Lucium, et uxorem Fuluiam a Caesare victos ex Italia fugere, deinde Λαβιηνὸν ἐπάγοντα Πάρθους τὴν ἀπ' Εὐφράτης καὶ Συρίας ἄχρι Λυδίας καὶ Ἰωνίας Ἀσίαν καταστρέφουσα. Μόλις ἔν (pergit) ὡσπερ ἐξυπνιδεῖς, καὶ ἀποκραιπαλήσας, ὤρμησε μὲν Πάρθοις ἐνίστασθαι. Prorogum in quibus non Appiani modo, sed et Stephani indicabitur error, sententia Latino sermone expo-

exponenda omnino est. Ita ergo cepit (quod male in Cruserio damnat Stephanus) Antonium Cleopatra, ut quum Romae quidem uxor eius Fulvia pro rebus illius bellum gereret cum Caesare, Parthorum uero exercitus circa Mesopotamiam se moueret (Male Cruserius: Parthorum copiae circa Mesopotamiam essent suspensae; peius etiam, qui illum reprehendit, Stephanus: Parthorum copiae circa Mesopotamiam commorarentur animis suspensae, uel, incertae quid agerent) cum quo exercitu Regii Duces, Labieno Parthico imperatore renunciato, Syriam inuadere cogitabant, abiret tamen ille ablatas ab ea (Cleopatra) Alexandriam. Inconsulte prorsus τὸ ἦς, quod praetermisit Appianus, etiam in Plutarcho superuacaneum censet Stephanus, quum eo sublato totius utique loci connexio collabatur. Iam uero videamus, ut ipse Appianus haec descripsit, quaeque diuersis locis Plutarchus de Parthis Labienoque ut et Antonio tradidit coniunxerit. Postquam itaque quae de Crassi expeditione in Parthos, miserandaque clade retulerat Plutarchus omnia exscripsisset, res Antonii contra eosdem gestas continenter illis ex eodem subiunxit num. 156. hoc modo incipiens; Αἰωραμένης δὲ Παρθικῆς στρατῆος περὶ τὴν Μεσοποταμίαν, Λαβινητῶν δὲ Βασιλέως στρατηγῶν Παρθικῶν ἀναγορευόμενοι Αὐτοκράτορα, Συρίαν ἐπιβατεύου ἐμπεδῶν. οἱ οὐχεδαί φερόμενοι ὑπ' αὐτῶν ἐς Ἀλεξάνδρειαν, ἐπάγοντα δὲ Πάρθους, καὶ τὴν ἀπὸ Ευφράτης καὶ Συρίας ἄχρι Λυδίας καὶ Ἰωνίας Ἀσίαν κατασφραζόμενοι πυθόμενος Ἀντώνιος ὤρμησε μὲν Πάρθοις ἐπίσταται. In his expungi debere particulam οἱ ante οὐχεδαί, Stephanus neminem sibi negaturum opinatur. Ego uero nullam eius causam video, neque, si abesset, magnopere desiderem, neque quum adest, reiiciam. Sed et interpret hic haesit,

dissoluta prorsus constructione et sententia Appiani, quamuis non tam illius haec sit culpa, quam librariorum, quos hic peccasse omnino putem omisso articulo, qui sensum loci connectebat, et facillime intercidisse potuit. Haud dubie enim scripsit Appianus Plutarchi verba paululum hic quidem in suam sententiam, vt patet, mutando *Λαβηνόν, ὃν οἱ Βασ.* vel *ἐμεθ' ὃν δὲ οἱ χ.* Sensus enim huius loci fuisse debuit: *Mouente se Parthorum exercitu circa Mesopotamiam, Labienum, quem Regii Duces Parthicum Imperatorem quum consalutauissent, Syriam inuadere parabant, aduersus se venire, vel simpliciter venire sibi, tendentem ipsorum instinctu ad ipsam Alexandriam, et adducentem Parthos, omnemque ab Euphrate et Syria Asiam, vsque ad Lydiam et Ioniam vastantem, quum comperisset Antonius impetum cepit Parthis se opponendi.* Manifestum satis omnia haec ex Plutarcho transtulisse Appianum, et in vnam contulisse verborum periodum, licet diuersis ab eo locis tradita: grauissime autem in eo errasse, quod nescio qua incogitantia de Labieno accipienda censuit, quae clarissime de Antonio dicuntur. Nam ipsius Appiani hunc esse errorem, non eius, cui Appianus ista ex Plutarcho excerptenda dederit, paulo longius quam ille iusserat, in excerptendo progressi, id quod comminiscitur Stephanus, quasi id si factum esset contra eius sententiam, non facile ipse Auctor postea animaduertisset: sed ipsius, vt dixi, hunc esse errorem, satis liquet ex eo, quod si ista absint, quae censet Stephanus, et in quibus perperam redditis summa controuersiae et discrepantiae vertitur, nequaquam cohaerebit sensus, et hiulca plane erit oratio, tum quod etiam ita haec duabus sunt literis, *αὐτῶν* pro *αὐτῆς* posito, immu-

immutata, vt aliud prorsus praeferant et significant, neque amplius de Antonio, vt apud Plutarchum, possint, sed de Labieno, de quo proxime praecedit, omnino debeant intelligi, quamuis ne sic quidem commodus satis et aptus in his insit sensus. Quam ineptum enim, eodem verborum contextu dici, Labienum, imperatorem a Parthici exercitus ducibus consalutatam, vt Syriam eo Imperatore inuaderent, et tamen confestim ommissa Syria, eorum impulsu tendere ac ferri aduersus Alexandriam et Antonium, nulla addita mutati consilii significatione vel ratione, et continuo iterum simpliciter adducere Parthos ἐπίγειον Πάροδος, scil. in Asiam aduersus Romanos. Sed utcumque haec verses, laborasse omnino Appianus in his connectendis, nec recte percepisse mentem Plutarchi videtur, haud dubie festinanter nimis ab eo et pene dicam oscitanter, hic lecti vel consulti. Plane sicuti nobilis ille et ceteroquin haud indiligens Grammaticus Caesellius Vindex ex his Ennii versibus,

*Hannibal audaci cum pectore de me hortatur,
Ne bellum faciam, quem credidit esse meum cor
Suasorem summum, et studiosum robore belli,*

neglecto ultimo, et prioribus perfunctorie prorsus lectis consideratisque existimauit, et in suis Lectionum antiquarum Commentariis tradidit, Masculino genere cor enunciaisse Ennium, nam in XIII. annali dixisse quem cor, adscriptis duobus tantum prioribus huius loci versibus, quum si modo respexisset tertium ad complendam secundi sententiam vel maxime pertinentem, quippe quae illo demum perficitur, haud dubie non dehonestasset suos commentarios falsa ista obseruatione,

quam atro carbone iure merito notauit iam olim Gellius Noct. Att. VII. 2. recte Enniana illa interpretatus: *quem ego credidi, (hoc enim esse, quem cor meum credidit) fore summum suaforem ad bellandum.* Aequè grauitèr in interpretando eiusdem Ennii alio versu errauit doctissimus ille Augusteae aetatis homo Verrius Flaccus. Nam cum apud Poetam in Iphigenia legeretur, *Procede, gradum proferre pedum nitere, cessas?* Censuit in his *pedum* significare baculum, quasi pastores vtuntur, adeoque esse quarti casus, numeri singularis, quum sit secundi casus, numeri pluraliui a recto *pes*, hac sententia et ordine: *procede, nitere proferre gradum pedum; cessas?* Ita enim malo, quam quomodo is ipse, qui hunc Verrii errorem nobis exposuit, Festus, quum *talem* in his ponit constructionis ordinem: *gradum proferre pedum cessas? Nitere.* Quid enim opus separare, quae iunxit Ennius? Infinitum utique etiam a verbo *Nitor* regi notius est, quam ut probari debeat.

Similia vero in interpretando *παρορμήματα* in nobilissimos quoque et praestantissimos Historiarum Scriptores Romanos cadere, notabili prorsus T. Liuii ostendam loco, ex Polybii libris, ut pleraque alia rerum in Graecia gestarum, expresso in quo etiam ipse aperte se refellit, et lectoribus, si animum attendant, maximam obiicit difficultatem, quamuis a nemine, quod equidem sciam, adhuc animaduersam, aut publice expeditam Philippus Macedonum Rex, quum post grauissimam ad Cynoscephalas acceptam cladem iam serio peteret pacem, ideoque *omnia quae imperata a Romanis, et postulata ab eorum sociis fuerant, se concedere, de ceteris senatui Rom. permissurum dixisset, acerbè ab inimicissimis sibi Aetolis rogatur, an iam tandem*

dem in animum induceret cedere ac reddere iis Pharsalum, et Larissam, Cremastem, et Echinum, et Thebas Phthias, quas vrbes iis ante ademerat, tunc tamen non amplius in sua habebat potestate, Romanis victoribus vel vi, vel voluntate sua iam adiunctas. Quum Philippus, vt ait Liuius XXXIII. 13. nihil morari se diceret, quo minus reciperent, disceptatio inter imperatorem Romanum, et Aetolos orta est de Thebis. Ergo ex Liuii sententia neque Imperator Rom. T. Quinctius quicquam contra dixit, quo minus ceteras Vrbes reciperent Aetoli, tantum vnam et quidem Thebas illas Phthias in disceptationem vocauit, easque solas recte et iure illis negari a se posse censuit, hac ratione: Nam eas Populi Rom. iure belli factas esse Quinctius dicebat, quod integris rebus, exercitu ab se admoto, vocati in amicitiam, quum potestas libera desciscendi ab Rege esset, regiam societatem Romanae praeposuisissent. Quibus si quid video, id dicitur: Vrbes quae sua sponte, quin immo, quae etiam inuitatae, sua tamen voluntate, quum possent, a Rege descuerint ad societatem Romanam restitui Aetolis posse vel debere, non item quae captae, vel vi et armis coactae fuerint Romanorum partes amplecti, nam eas iure belli factas esse populi Romani; sicuti apud Sallust. in Jug. cap. 102. Bocchus quoque eam Numidiae partem, vnde Ingurtham VI. expulerit, IVRE BELLI suam factam dicit, de quo belli iure Grotius de iure B. et P. lib. III. cap. 8. Etenim ortae inter Quinctium et Aetolos de Thebis disceptationis, quo minus sicuti a Philippo, ita et a Romanis eam Urbem reciperent, aequae ac ceteras, de quibus nulla erat disceptatio, vnam hanc a Quinctio redditam causam subiicit Liuius, quod ea non sua voluntate in di-

tionem

tionem Romanorum venerit, aut integris adhuc rebus in amicitiam vocata, quum tuto posset, Romanae societati se applicuerit, sed praelata regia, passa fuerit se vi redigi in ditionem Rom. adeoque iure belli facta fuerit populi Rom. Et sane exercitum huic Vrbi Quinctium paulo ante, quam cum Rege ad Cynoscephalas pugnauit, admouisse, spe eius per prodicionem accipiendae, sed ab erumpentibus atroci certamine ac periculo repulsum, ab eius in praesentia amplius tentandae conatu abstitisse, et inde Regi, qui in Thessaliam iam venerat, obuiam profectum tradiderat Liuius cap. 5. Capta ergo et vi, vel certe metu coacta in ditionem Romanam venisse videtur statim post victum iam Regem; quod tamen, vt multa alia, Liuius suo loco annotare neglexit, vel ex hoc demum intelligi voluit. Contra haec a Quinctio dicta Aetolus *Phaeneas et pro societate belli, quae ante bellum habuissent, restitui Aetolis aequum censebat, et ita in foedere primo cautum esse, vt belli praeda, rerumque quae ferri agique possent, Romanos, ager, vrbesque captae Aetolos sequerentur.* Dicit praecipue *vrbes captae*, vocabulo ad vim in recipiendis vrribus declarandam maxime vsitato, quia istius generis Vrbes, tanquam iure belli factas Romanorum, negabat Aetolis Quinctius. Aequissimum autem ius videtur postulasse Praetor Aetolorum Phaeneas. Nam certe Romanus imperator Valer. Laeuinus, qui primum cum eis foedus percussit, oratione qua ad foedus illud accipiendum Aetolos hortabatur, inter alia promisit; illos Romanis *eo in maiore* scil. quam ceteros socios, *futuros honore, quod gentium trasmarinarum primi in amicitiam venissent, eoque se redacturum Macedonas, vt non his modo vrribus, quas per vim ademissent Aetolis, excedant, sed ipsam Macedoniam infestam habeant.*

habeant. Vidēs quid pro societate belli, difficillimo Romanorum tempore Hannibalem in ceruicibus suis habentium, et simul a Philippo sibi metuentium, primum in Aetolis debeat. Iam vero in foederis istius conditionibus diserte sane et illud cautum fuit, ut *urbium Corcyrae tenus ab Aetolia incipienti solum, tectaue, et muri cum agris, Aetolorum, alia omnis praeda Populi Rom. esset.* Vide lib. XXVI. cap. 24. Perpendamus tamen, quae his reponat Quintus: *Vos, inquit, ipsi societatis istius leges rupistis, quo tempore relictis nobis cum Philippo pacem fecistis.* Verum quidem hoc, sed ex parte, erat. Nam et lib. XXIX. cap. 12. Romanos inuenio dici *iratos, quod sine auctoritate sua aduersus foedus, cum Rege pacem fecissent.* Sed cogitare debuerant, Aetolos a Philippo Rege ad perendam hanc pacem, quibus ille voluit conditionibus, necessitate fuisse subactos, quippe *desertos a Romanis, cui uni fidebant auxilio, res Graeciae eo biennio negligentibus, ut ibidem diserte Lilius.* Ut adeo, quamuis idem ipsis obiectum videam lib. XXXI. c. 29. et 31. non tamen magna in eo fuerit Aetolorum culpa, nec tam Aetoli isto in bello reliquerint Romanos, quam Romani Aetolos, qui per et propter illos bellum sumferant. Sequitur iam, in quo controuersiae vertitur summa, dum Quintus probare conatur, etiam ipsas istius foederis leges secum facere, hoc est, Aetolis negare, quod illi petebant, seu de quo inter se et illos disceptabatur, quamuis minime videam, quomodo haec ratio, et foederis istius interpretatio cum dictis paulo ante a Quinto cohaereat. Pergit enim: *quae societas si maneret, captarum tamen urbium illa lex foret; Thessalicae ciuitates sua voluntate in ditionem nostram venerunt.*

runt. Quorum sententia est, sed si maxime societatem istam non rupissetis, ex ea tamen solas captas vrbes possietis aliqua ratione petere, non vero illas, quae sua voluntate nobis accesserunt, vt fecerunt ciuitates Thessaliae. Atqui de solis vtique Thebis orta erat disceptatio inter Romanum et Aetolos, non item de ceteris vrbibus, Larissa, Pharfalo, Echino, quae quidem in Thessalia sitae, Aetolorum tamen ditionis antea fuerant. Cur ergo nunc communiter *Thessaliae ciuitates* commemorantur, tanquam quae in hac disceptatione a Quintio negatae fuerint Aetolis, et iure etiam atque ex foedere negari possint. Porro disceptabatur tantum de vna, vt dixi, vrbe, et quidem hac causa, quod a Romanis capta, vel, quod idem est, iure belli facta fuisset Populi Romani, omiſſis et concessis ceteris, quarum contraria erat conditio; Qui ergo conuenit, nunc Aetolis ex foedere, quod allegabant, concedi *captas*, de cuius generis vrbe, atque ea ex causa, erat controuersia, quo minus eam reciperent: adimi, quae sua voluntate in ditionem Romanorum peruenierant, de quibus non litigabatur, quodque vnum in Thebis desiderabatur, vt recipere eas possent ac deberent Aetoli. Nisi forte leonina isthaec fuerit societas, vt vrbes, quae antea Aetolorum fuerant, quasque pro societate belli ex foederis legibus restitui illis aequum erat, si captae sint, restituendae negentur tanquam iure belli factae Romanorum; sin sua voluntate deditae, negentur tanquam ex foedere cum ipsis inuito repeti ab eis nequeant. Verum enimvero, si non aliunde, saltem ex hac tam contraria superioribus, et maxime rei, quae in disceptatione fuisse dicitur, oratione Quintii, foederisque interpretatione facile constaret

ret attento lectori lapsum in his vtrunque vel Liuium, vel Liuii librarios. Certe ego in his extricandis vehementer olim laboravi, nescio quae commentus in Aduersariis meis, donec ex Polybio certum didici errasse ipsum Liuium, peruersè interpretantem verba Graeci scriptoris, vel certe indiligenter et perfunctorie prorsus in iis legendis, inque suam linguam transferendis versantem. Polybium enim potissimum in his se sequi, vt *non incertum Auctorem cum omnium Romanarum rerum tum praecipue in Graecia gestarum*, professus est ipse paulo ante cap. 10. idque ita esse, manifeste patebit conferenti excerptam e Polybii Historiis Legationem VI. cum hocce Liuii loco, seu libri XXXIII. cap. 11, 12, 13. quae, seruata eadem prorsus rerum serie, immo et verborum sententia, nisi quod haec strictius nonnunquam et breuius pro consuetudine Latinorum effertur, inde sunt expressa et descripta. Nam quae Vrsinus alia ex Liuiio attulit, vt cum Polybiana ista legatione conferret, alienissima sunt. Sed facilis hac in re et parata debet esse venia Viro doctissimo, quippe cuius tempore nondum inuentum vulgatumue erat initium libri XXXIII. quo Liuius omnia illa retulit quae isto legationum fragmento continentur. Sed excutiamus hic illa solum Polybii verba, quibus hanc inter Romanum et Aetolum ducem ortam disceptationem prodidit, eaque cum Liuiio, vt eius in his vertendis clare appareat hallucinatio, conferamus. Ergo quum Aetolus Phaeneas acerba illa interrogatione de reddendis iam tandem Pharsalo, Larissa, Cremaste, Thebis Phthiis, et Echino Regem Philippum inuasisset, ὁ μὲν ἔν Φίλιππος ἐκέλευε παραλαμβάνειν αὐτὰς. (Liuius; *Quum Philippus nihil morari diceret, quo*

minus

minus recipere) ὁ δὲ Τίτος, τῶν μὲν ἄλλων ἕκ, ἔφη, δὲν ἕδε αἰεὶ. Θήβας δὲ μόνον τὰς Φθίας scil. δὲν παραλαμβάνειν αὐτὰς. Male enim Ursinus, nec vlla subnixus ratione, pro δὲν maluit λαβεῖν, cuius verbi significatio ex superioribus repetitur. Peius etiam, quum horum sententiam ex ipsa Liuii versione patere dicit, qui ita scribat: *Aetolis Pharsalum, Larissamque reddere, Thebas non reddere*, quum haec sint e lib. XXXII. cap. 35. nec vilo modo huc pertineant, quippe quae non a Quintio, sed a Philippo in primo de pace conuentu ante cladem in Thessalia acceptam dicantur, hic vero Polybius tradat, dixisse T. Quintium, *Aetolis Pharsalum Larissamque et Echinum, non reddere, Thebas reddere*, vel vt propius verbis Polybii inhaeream, *aliarum urbium* quae modo nominatae sint, *nullam omnino oportere recipere Aetolos, solas autem Thebas Phthias oportere recipere*. Verum hicce verborum sensus, qui tamen est apertissimus, Liuius quam maxime contrarius est, quamuis Polybius eodem prorsus argumento concessas Aetolis Thebas a Quintio scribat, quo Liuius eis negatas tradit. Nempe Θηβαίους γὰρ ἐγγίσαντος αὐτῷ μετὰ τῆς δυνάμεως, καὶ παρὰκαλῶντος σφῶς εἰς τὴν Ρωμαίων πῖσιν, ἔβληθηθῆναι, διὸ καὶ νῦν κατὰ πόλεμον ὑποχρεῶν ὄντων ἔχειν ἐξουσίαν ἔφη, βυλευέσθαι περὶ αὐτῶν, ὡς ἀν προσαθήται. Vides etiam hic dici, Thebanos *admotō* a Romano duce, *exercitu*, vltro *vocatos in amicitiam*, noluisse eam amplecti, et *praeposuisse regiam societatem Romanae*, atque ideo nunc *iure belli factos Populi Romani* vel, vi bellica, non sua voluntate, in Romanorum nunc esse manu, ac potestate: Verum hinc concludi, non eos solos idcirco a Romanis retineri posse, ac Aetolis negari, sed contra ex isto iure belli in Romanorum esse arbitrio,

arbitrio, de ea vrbe statuere quodcunque libeat, adeoque eam solam in ius et ditionem Aetolorum, quibus ante subiecta fuerat, posse redigi, ceteras autem, quae se vltro et volentes ad Romanorum societatem atque amicitiam applicuissent, ab iis in antiquam libertatem et *αὐτονομίαν* restitui, Romanorum fidei conuenire, tacite eo ipso significari. Origo et causa Liuiani erroris fuisse videtur, quod in Polybio duas negationes, *ἐν ἑδελμίαν*, quae apud Graecos vehementius negant, ille pro adfirmatione more Latinorum imprudenter acceperit, quasi voluisset Polybius *aliarum quidem urbium nullam non recipere Aetolos oportere, Thebas autem solas non oportere*, intellecto ex superiori commate, *ἐ δὲν*. praeterea quod, quum videret Thebas solas a ceteris sciungi, eiusque rei, nulla ceterarum porro facta nominatim mentione, rationem sollicite exponi existimauerit, non satis aduertens animum, de ceteris nullam fuisse inter Aetolos et Quintium controuersiam, sed de Thebis eiusque vnius oppidi restitutionem ab illo in disceptationem vocari; quamuis adiecta et modo exposita ratio ortae disceptationis, vt et quae porro inter eos dicta traduntur, et ab ipso Liuiio fideliter et accurate satis sunt expressa, ab ista sententia omnino eum, si rei et Auctori suo attendisset, demouere debuissent. Agitur enim porro apud Polybium quoque inter Aetolum et Romanum primo de ipsa societate belli, tum de istius societatis legibus, et ita, vt satis pateat, nullam inter eos fuisse controuersiam, disceptationemue ortam de Thebis, vrbe, quae *κατὰ πρότερον ἄλῃσα*, et *κατὰ πόλεμον ὑποχείριος Ρωμαίοις*, *vi capta*, et iure belli facta fuerat Populi Romani, sed de ceteris Thessaliae ciuitatibus, quae sua voluntate Romanorum

fidei se permiserant. Postquam enim Phaeneas Aetolus Quinctio, solas Aetolis Thebas concedenti, respondens, aequum consuisset recipere eos vrbes, quas ante bellum habuissent, primum καὶ ὅτι συνεπώλευσαν pro societate belli, vt ait Liuius, deinde quod per pristinam societatem, seu leges pristinae societatis oportebat eorum quae bello capta essent, praedam, quaeque ferri agique possunt ἐπιπλα, sequi Romanos, vrbes vero et agrum Aetolos, reposuit iterum Quinctius primo societatem istam esse ruptam, quo tempore Aetoli cum Philippo pacem fecerint, relictis Romanis, deinde, si ea maneret, oportere tamen illos recipere vrbes, ἐκ εἰτινες ἐδέλοντῆν σφῶς εἰς τὴν Ῥωμαίων πίστιν ἐνεχθῆσαι (ὅπερ αἱ κατὰ Θεσσαλίαν πόλεις ἅπασαι πεποιήκασι νῦν) ἀλλ' εἰτινες κατὰ κράτος ἐάλωσαν. non si quae sua voluntate in Romanorum fidem se dediderint, (quod iam fecerint omnes Thessaliae ciuitates,) sed si quae vi fuerint captae. Quae omnia et singula cum eodem plane ordine, eademque, quantum fieri potest, sententia, sua lingua reddiderit fideliter Liuius, res profecto mira est, non vidisse eum, aliter proinde superiora ex Polybio fuisse vertenda, neque de Thebis, quippe vi captis, κατὰ πόλεμον ὑποχρησίοις, Quinctium Aetolis mouisse controuersiam, sed ceteris Thessaliae ciuitatibus vltro Romanorum fidem secutis, quas illi item a Philippo repetierant. Maxime quum etiam ex iis, quae ab ipso Liuiio deinceps produntur, non male quis colligat, ex his ciuitatibus solas Thebas Aetolis Quinctium et eius legatos, pace iam cum Philippo facta, restituisse. Nam cap. 34. Thessalorum genti concessisse dicitur libertatem, et addidisse iis Achaeos Phthiotas, exceptis Thebis et Pharsalo; haud dubie quia Thebas potestati ac ditioni Aetolorum

lorum iterum subiecerat, de Pharsalo adhuc dubitabat. Nam sequitur continuo, *Aetolos de Pharsalo et Leucade postulant, ut ex foedere sibi restituerentur, ad Senatum reiectos.* Postulassent haud dubie de Thebis itidem, nisi eas recepissent. Sed et lib. XXXIV. cap. 23. queruntur iisdem *fraudari se a Romanis Echino et Pharsalo.* Ex quo utique errorem suum facile correxisse potuisset Liuius, et didicisse, de hisce urbibus, et quae praererea in eadem fuerunt conditione, non de Thebis, *disceptationem inter Imperatorem Rom. et Aetolos fuisse tunc ortam.*

Similis fere, sed non tanti tamen momenti incuriae exemplum etiam lib. XXXVIII. cap. 18. apud Liuium mihi occurrit. Refert ibi Cn. Manlium aduersus Gallograecos tendentem, misisse legatos ad Epissognatum, qui vnus ex eorum regulis et in Eumenis amicitia manserat, et negauerat Antiocho aduersus Romanos auxilia; recepisse vicissim ab eo alios orantes; *ne Teetosagis bellum inferret, ipsum in eam gentem iturum Epissognatum; persuasurumque ut imperata faciant.* Deinde alios iterum ab Epissognato venisse nunciantes, *profectum eum ad regulos Gallorum, nihil aequi impetrasse: ex campestribus vicis frequentes demigrare, et cum coniugibus ac liberis Olympum montem petere, ut inde sese armis locorumque situ tueantur.* Certiora postea Legatos Oenoandensium attulisse, quia scilicet, non de vna tantum gente, ut Epissognatus, sed de omnibus seu tribus Gallorum gentibus distincte et singillatim nunciabant. Nempe *Tolistoboiorum ciuitatem Olympum montem cepisse; diuersos Teetosagos alium montem, qui Magaba dicitur, petisse. Trocmos coniugibus ac liberis apud Teetosagos depositis, armatorum agmine Tolistobois statuisset auxilium ferre.*

At si superiora repetas, Tectosagorum fuisse gens debuit, quae Olympum montem cepit. Ea enim, ad quam Epistognatus se iturum promiserat, operamque daturum, ut imperata faciat, mox, nihil aequi impetrato, istum montem petiisse legitur. Diserte autem illa Tectosagorum nomine fuerat insignita. Sed etiam haec quae de Epistognato traduntur, ex Polybio haussisse Livium, patebit legenti caput 33. Excerptarum ex illo Legationum. Patebit vero et illud, male Livium atque incogitantia quadam posuisse *Tectosagos* pro *Tolistobois*, quum scribit Epistognati legatos orasse Cn. Manlium, *ne Tectosagis bellum inferret*. Nam ita Polybius: Καὶ ὁ Ἐπιστόγνατος ἔπεμφε πρὸς Γνάϊον πρεσβῆτα, καὶ παρεκάλει τὸν Γνάϊον, μὴ προεξαναστῆναι, μηδ' ἐπιβαλεῖν χεῖρας τοῖς Τολιστοβόγοις Γαλάταις. Confer reliqua, et videbis eadem esse Livianis, ut ostendit iam Vrsinus, qui etiam verbo monuit, *Livium habere, Tectosagis*. Verum et alibi hunc τὴν τῶν Θερμικῶν σύνοδον apud Polybium male et parum docte de conuentu Pylaico totius Graeciae, qui fuerit Thermopylis, accepisse, et ita etiam reddidisse, quum Polybius Panaetolicum Thermis, Aetoliae metropoli, haberi solitum, haud dubie intellexisset, observavit, ac publice docuit eruditissimus Grentesmenilius.

Nepotem quoque eodem modo lapsum in interpretando, et graecum vocabulum, quo *tribulis* significabatur, habuisse pro nomine proprio hominis, qui Phocioni fuerit amicus, observatum primum a Longolio, certatim postea notarunt Interpretes. Nam quod Schottus de *Euippo* comminiscitur, id alienum omnino est, nec solum ab eo quod vulgatur ex membranis, *Emphyletus*, sed et ab ipsa Historia longissime recedit. Ut taceam non solum

solum a Plutarcho, quod ille putat, sed et ab Aeliano vocari istum *Γάδιον*, non *Εύριππον* ita quum Latini solo *fratris* et *sororis* vocabulo non modo germanos, sed etiam patruelles designarent, vt supra cap. III. pluribus docui, id ipsum quoque Graecos scriptores, qui sua ex Latinis hauserunt, et tamen vtrumque diuersis vocabulis ex vsu linguae suae significare solebant et debebant, modo in haesitationem, modo in errorem induxit. Certe Dio manifestam in eo haesitationem prodit, quando de C. Marcello, qui M. Marcello patrueli suo in Consulatu successit, scribit lib. XLI. *Γάδιον Μάρκελλον, Μάρκε ἀνεψιόν, ἢ καὶ ἀδελφόν: λέγγεται γὰρ ἐκείτερον.* Satis liquet cum ex hoc loco, tum aliunde a Graecis solos fratres, eodem patre, vel matre natos vocari *ἀδελφός*, non item patruelles, qui illis *ἀνεψιοί*. At aliter cum apud Latinos se res haberet, idque, vt videtur, vel ignoraret, vel certe hic non cogitaret Dio, putauit de hoc C. Marcello antiquiores inter se dissentire, et ab aliis dici *patruelem Marci*, ab aliis *germanum fratrem*. Quod posterius falsum est. Vocatur quidem a nonnullis simpliciter *Marci frater*, vt a Cicerone orat. pro M. Marcello, tum pluribus locis in lib. IV. Epist. ad Famil. (de hoc enim intelligendus ibi est, quandoquidem alter C. Marcellus, qui vere germanus fuit Marci frater, tunc quum ista Cicero diceret et scriberet, diem suum iam obierat) sed interpretandum illud erat ex vsu linguae Latinae de fratre patruelle, non germano. Nam reuera hunc Consulem Marci patruelem *ἀνεψιόν* fuisse aperte adfirmant tum Suetonius in Caes. cap. 29. *C. Marcello, qui fratri patrueli suo Marco in Consulatu successerat*; tum Appianus *Εμφυλ. Β. cap. 443. ἠρέθησαν ὑπατοὶ Διμίτριος τε*

Παῦλος, καὶ Κλ. Μάρκελλος, ἀνεψιὸς τῆ προτέρᾳ Μαρ-
 κέλλᾳ. Praeterea Marcus fuit Marci Filius, quod
 ex ipsis Dionis Consulibus, Gaius iste
 Gaii, quod ex Cicer. ad Famil. lib. XV. scimus.
 Eadem istius vocabuli apud Latinos ambiguitas
 etiam in errorem eundem Dionem induxit, ut
 sine vlla iam haesitatione ἀδελφόν, diceret, quem
 ἀνεψιόν debuisset, si recte rem, ut erat, intelli-
 gisset ab iis, qui Graeca, ut oportet, secundum
 usitatam vocabulorum in ea lingua significationem
 accipiunt. Nempe lib. LIX. Caligulam interfe-
 cisse ait Tiberium τὸν ἀδελφόν, quem haud dubie
 in Latino quopiam scriptore Caligulae solummodo
fratrem dici legerat, sicuti fit et in Suetonii Ca-
 ligula, ubi et de eiusdem infanda nece agitur.
 Non tamen propterea germanus ille fuit istius mon-
 stri frater, non ἀδελφόν, sed ἀνεψιός, patruelis, et
 quidem per adoptionem Germanici (qui pater Ca-
 ligulae) ab Imperatore Tiberio factam, per quam
 adoptionem Imperator iste, adoptivus fuit avus
 Caligulae, sicuti erat per Drusum naturalem filium
 naturalis avus huius Tiberii a Caligula occisi.
 Quinimmo etiam ipsum Ciceronem et ex eo Va-
 lerium Max. similiter pene eademque ex causa la-
 psum crediderim, quum Metello Macedonico, *tres*
filias nuptas tribuunt. Fuerunt enim reuera eo
 tempore tres Metellae, matres Lucullorum, Sci-
 pionum et Serviliorum, eaeque frequenter nomi-
 nantur *tres sorores*. Verum tamen non omnes
 erant Macedonici filiae, germanae inter se foro-
 res, sed duae tantum, Scipionum et Serviliorum
 matres, tertia vero reliquarum erat patruelis so-
 ror, filia Calui, Macedonici fratris: Verum hoc
 alibi diligentius excutiemus.

Simili in Graeco sermone ambiguitate deceptum et in interpretando lapsum Hyginum fab. 3. obseruauimus, et doctissimo eius Emendatori Thomae Munckero, magno humaniorum literarum malo nuper defuncto, facile probauimus. Dicitur Aetiae Colchorum Regi responsum, ex prodigiis oraculum vel Deos consulenti, *Ab aduena Aeoli filio mortem caueret.* Quo responso vere intelligi voluit *Iasonem* cui a nonnullis mors Aetiae foceri sui adscribitur, et ideo ab ipso Hygino inter eos, qui foceros suos occiderint, refertur; Aetas vero *Phryxum* intelligi traditur credidisse, atque ideo eum interfecisse. Deuisset ergo vterque fuisse *Aeoli filius*. Id vero neuter quum fuerit, sed alter nepos, alter pronepos, valde verisimile est scripsisse ita Hyginum interpretationis vitio, quum in Graeco, ex quo pleraque hausit, retentis saepe etiam in Latino sermone Graecis vocabulis, inuenisset *Αιολίδης*. Quo nomine, vt et ceteris eius formae, non solum filius, sed et omnes etiam posterii significantur, immo ipse *Iason* apud Tzetzen Lycophronis Scholiasten, et *Phryxus*, eiusque filii, etiam apud Latinum Poetam, Valerium Flaccum lib. I. v. 286. et lib. V. v. 461. Similiter Hyacinthum, Spartanum puerum, Amyclae secundum plerosque filium, ab Hygino fab. 271. et aliis quibusdam *Oetali* filium dici suspicabar ad fab. 14. pag. 39. quod eum etiam *Oebalidem* vocari aliquando scirent, licet eo patria illius forte notetur. Nam certe Seruius ad Virgil. Georg. IV. 125. Castorem et Pollucem *Oebalidas fratres* dici a patria *Laconia*, quae et *Oebalia*, censuit, quamuis male, quum auum illi habuerint, *Oebalum* nomine. At Hyacinthi inter maiores nullum istius nominis memorat Pausanias, scriptor

diligentissimus qui eos omnes initio Λακωνικῶν accurate recenset. Denique Ovidius Metamorph. X. quum *Amycliden* eum a patre iam nominasset, paulo post ibidem etiam *Oebaliden* vocat. Sed postea ego in alia ad doctiss. Munkerum Epistola observationem hanc meam ex parte correctam, quod in eius editione tamen est praetermissum, volui, quoniam de Hyacinthi huius, sicuti et de multorum aliorum, patre duae reuera videantur occurrere in fabulis sententiae, quamuis istae diuersitates ex his et similibus causis forsitan primum fuerint ortae; sed maxime, quia Ovidius XII. Metam. etiam Caeneum in vna fabula modo *Elateium* v. 189. et 497. modo *Atraciden* v. 209. appellet, vtrumque itidem a diuerso eius patre, qui secundum plerosque fuit *Elatus*, secundum aliquos *Atrax*.

Ceteroqui tamen Hyginus in his patronymicis sane alibi quidem cespitasse, immo ea aliquando pro ipsis filiorum filiarumue propriis nominibus accepisse viderur. Sic fab. 192. *Atlas ex Pleione, siue Oceanitide XII. filias habuisse* dicitur, quasi Atlanti duae fuerint vxores, altera *Pleione*, altera *Oceanitis* nomine, quum haec ita a Graecis patronymice fuerit cognominata, quod esset vna filiarum Oceani; siue ille Pleionen, quam ipse Astron. II. 21. *Oceani filiam* bis dicit, isto cognomine alicubi significatam, ornatamue legerit, siue Aethram, quae et ipsa Oceani fuit filia, atque vxor Atlantis a quibusdam dicitur. Eius vero nomen hoc loco, quasi deperditum, vt ex coniectura cum Viris doctis inferas, non est necesse, quum haud dubie hic adhaeserit ipse Hyginus, et patronymicum, vt dixi, pro vero et proprio mulieris habuerit nomine. Nam et fab. 14. *Harpyias eodem plane modo et simpliciter item Thaumantis et Oceanines* dicit

dicit *filiis* (Ita enim hunc locum correxi, vbi *Ozomenes* scriptum occurrebat, quum de isto vocabulo inter pauca alia, corruptissima itidem ac desperatissima, per literas me consulisset doctissimus ille Hygini fospitator). Est vero *Oceanine* non magis proprium nomen istius Harpiarum matris, quam *Oceanitis* Pleiones, vel Acthrae, sed itidem plane vt illud, pro vero eius nomine acceptum et vsurpatum. Verum autem erat *Electra*, eaque omnium consensu fuit Oceani filia, id quod significatur a Graecis *Ωκεανίνης* nomine, aequae ac *Ωκεανίδος* Hesiod. *Θεογ.* v. 364. *τοῖς γὰρ χίλιαι εἰσι τανύσφυροι Ωκεανίναι.* Eiusdem figurae nomina etiam apud Latinos inuenies, vt *Nerine Galatea* apud Virgil. in Ecloga VII. Sic Catullus Epithal. Pelei:

Tene Thetys tenuit, pulcherrima Neptunine.

De quo loco minime ego assentior Turnebo existimanti in Aduers. XXIV. 9. τὸ *Neptunine* vocandi esse casum, eoque significari Peleum, quod ex elemento Neptuni et neptibus vxorem petierit. Reuera enim designatur eo ipsa Thetys, quae quidem Nerei erat filia, non Neptuni, ita tamen a Catullo appellata videtur, quod clarissima erat maris Dea, cui Neptunus praest, quodque idcirco apud Poetas ab eo saepissime denominatur. Hinc *Neptunia arua* Virgil. Aen. VIII. 695. *Neptuniaelacunae.* Cornif. ad Heren. IV. 10. Immo ipse *tumidi genitor profundi* vocatur ab Ouid. Metam. XI. 203.

Summam etiam et manifestam in exscribendo incuriam animaduertimus in Hygino fab. 273. vbi ex Virgilii quinto Aeneidos *κατὰ πόδα* retulit certamina, quibus ille fingit Aenean in Sicilia, Manes et memoriam patris sui coluisse, tum praemia, quibus quosque honoratos ab Aenea canit. Ille

vero nauali certamine Cloanthum vicisse, et accepisse praemium talentum argenti, auratamque chlamydem scribit, quum Virgilius Aenean omnibus classiciis militibus communiter talentum illud argenti dedisse tradat, alia vero dona ipsis ductoribus, inque iis Cloantho victori chlamydem auratam. Deinde Eurytionem ex iis, qui sagitta certarant, muneri accepisse galeam ait. At vero Virgilius non exprimit munus, sed e galea fortes eum cum sociis duxisse ponit. Quam galeam Hyginus magna oscitantia ad munus ipsam transtulit seu pro ipso munere Eurytioni tribuit.

Ceterum quod fab. 198. Scyllam Nisi filiam in piscem, Cirin quem vocant, conuersam dicit, quum alii in auem mutatam tradant, in quo reprehendendo Reinesius in variis Lect. modum plane excedit, defendendoque Schefferus in dissert. de aetate et stylo Hygini fatagit, professus non temere quidem alibi repertum iri, habuisse tamen sine dubio Hyginum, quos sequeretur, in eo certe non errauit, sed vere alios est secutus. Fuisse eum inter Veteres quoque, qui illud tradiderint, aperte adfirmat Seruius ad illud Virg. Aen. VI. *Scyllaeque bifformes*, vbi ait, quod necdum animaduersum miror: *Scylla filia Nisi secundum alios in auem conuersa est, secundum alios in piscem*. Atque ea de causa Virgil. in Ciri. V. 484. vtriusque meminisse videtur sententiae: ita scilicet, vt non satis habeat ostendisse vulgarem se praeferre, sed et alteram, quae in piscem eam abiisse dicit, diserte neget.

Sed tamen, inquit, externam squamis vestire puellam,

Infidosque inter teneram committere pisces

Non statuit: nimis est auidum pecus Amphitrites.

Aeriis potius sublimen sustulit alis.

Nec

Nec mirum sane diuersa hic quoque prodidisse mythologos, quum hanc ipsam Scyllam Nisi saepe etiam confuderint cum Scylla Phorci, et huius μεταμόρφωσις illi tribuerint *complures et magni Poetae*, vt multis docuit Virgil. in ead. Ciri v. 54. tum Passerat. ad Propert. IV. 4. et multo accuratius nobiliss. Heinsius ad Sabini Epistolam Vlyssis.

Sed iam plus fatis istius generis de antiquis Auctoribus, quos nequaquam velim ex his. Animaduersionibus, quisquam prae sui aevi hominibus contemnat, aut a me contemni putet, tanquam nobis in scribendo negligentiores. Erenim si quis etiam ex iis, qui nunc scriptis inclaruerunt, forte etiam nobis ipsis, talia studiosè vellet conquirere, quanta nasceretur illi istiusmodi Animaduersionum seges. Leue nunc est et vix vlla mentione dignum, quod tamen in priscis illis hoc capite etiam notauimus, in allegandis Auctoribus, locisue, eorumque verbis et sententiis minus recte referendis aut interpretandis simpliciter errasse. Immo vero videas saepe, contraria plane et prorsus aliena ex illis nunc adferri, atque egregiam inde, si Diis placet, obseruationem cudi, manifestissima aliorum παραρρήματα, scriptis eorum compilatis, secure describi, ac publice idemtidem repeti, veterum Auctorum verba apud alios haud dubie lecta, licet id sedulo dissimuletur, maxime temerariis et vanissimis coniecturis, quas antecedentia vel consequentia, si consideres, vel inspicias, aperitissime respuant, et refutent, vexari. Sed talia proferre infinitae esset operae, tum odiosae atque inuisae, praesertim in viuis. Paucula tamen, sed insignia inprimis oscitantiae cuiusdam exempla, in nostri vel proxime superioris aevi clarissimis hominibus, iam demortuis, a me obseruata, huic capiti

capiti adiacere volui. Onufr. Panuinius Commentario suo in Fastos Capitolinos, quem ex Sigonio, quacunque tandem fide, ita descripsit, ut peruersas etiam Auctorum, rerumque citationes, certissima operarum errata, aliaque suae ipsius sententiae, quam alibi exposuerat, maxime contraria inde transtulerit, adiecit libellum de Nominibus, ex Sigonio itidem, licet nusquam laudato compositum, mutato tantum rerum ordine, ut omnia suae viderentur obseruationis. Neque vero neglexit, quae etiam Ant. Augustinus Emend. III. 8. de veterum nominibus erudite disputauit. Verum dum his quoque alienis plumis suum libellum ornat, incredibilis pene oscitantiae specimen dedit. Etenim Augustinus, quum specialem quandam *Nominis* esse significationem, qua familiae nomen prae ceteris notet, docuisset, addit tandem pag. 160. *Ipsius familiae mentio fit ab Vlpiano sub tit. de Verb. signif.* Primum significatae Legis vocabulum, quod est Pronunciatio §. 195. ut solet, in margine notat. Pergit deinde, suis verbis, quod probare susceperat, repetitione quadam finire et concludere, atque ad Romanos proprie restringere. *Nomen itaque cum speciali hac significatione accipitur, familiae nomen significat Romanis tantum hominibus. Nam Graeci et barbari singulis nominibus vsi, familiae nomine non utebantur. Itaque Demosthenes, Aristoteles, Plato, et illa sacrosancta nomina Iesus, Moyses, Petrus, item cetera aliarum nationum ad familiam non propagantur: erant enim non gentis, sed singulorum hominum vocabula.* Haec ipsius Augustini verba, Onufrius meus vel omnia, vel certe vsque ad primam distinctionem (nam credere vix ausim, eo incogitantiae illum delapsum, ut religionis nostrae, auctorum

auctorum et Antistitum nomina *sacro sancta* ab
 Erhrico homine vocata putauerit) pro Ulpiani
 verbis accepit, suisque Lectoribus obtrusit in dicto
 libello, quum de nomine gentilitio agit, haec
 inter alia scribens: *Idem* (nempe, *Nomen* specia-
 tim sumtum notare nomen gentilitium) *etiam*
clare et egregie explicat sub titulo de Verb. signif.
Ulpianus, CVM AIT: Nomen itaque cum spe-
ciali hac significatione accipitur, familiae etc. Se-
 quuntur enim omnia quae modo ex Augustino
 attuli. At quam facile errorem hunc cauere po-
 tuisset inspecto saltem loco, quo sententiam suam
 tam *clare et egregie explicari* falso affirmat, prae-
 fertim quum eum Augustinus in margine fideliter
 expressisset. Non minus grauiter offendit Steph.
 Pighius, qui acriter satis exagitat in Annalibus
 suis lib. I. cap. 21. Enchiridion Pomponii de Ori-
 gine iuris per causam erroris, quem tamen nun-
 quam et nusquam in eo, sed alibi legerat. *Non*
assentior, inquit, Pomponio Icto, vel illi, qui sub
eius nomine titulum de Origine iuris ex Historia con-
sarcinauit, multis erroribus suffultum. Qui scribit
hoc iuris (loquitur de iure Feacialium) *instituisse*
Numam Pompilium Regem, cum indicendum esset
bellum Fidnatibus. Quid hoc quaeso noui? Aliter
Liuius, Dionysius, Plutarchus et alii, quorum con-
sensu constat a Numa nullum bellum indictum vel
gestum fuisse. At nihil eiusmodi in isto de Origine
 iuris titulo scribi quouis pignore contendere ausim.
 Et grauiter hallucinatur ipse Pighius, dum ICTUM
 erroris arguit, eique temere tribuit, quod in Pom-
 ponii Laeti libello de sacerdotiis olim legerat forte,
 et in Aduersariis suis, vt videretur, solo Pomponii
 nomine notauerat. Is enim vbi de Feacialibus agit,
 ait: *Eos instituisse dicitur Numa, quum indicendum*
esset

esset bellum Fidenatibus. Quo miscuisse videtur res Romuli et Numae. Romulus enim bellum cum Fidenatibus gessit. Numa vero secundum Plutarchum et Dionysium Feciales instituit, ne temere a feroci et bellicoso populo sumerentur bella. Denique silentio praeterire nunc non possum, quod nuper legebam in Clariss. Schefferi Notis ad Obsequentem: ut eadem opera duobus locis huius scriptoris, vel certe tironibus ad eum intelligendum Schefferi Notas adhibentibus succurram. Cap. 105. ait Auctor. *Fugitivi in Sicilia proeliis trucidati.* Ad haec annotat ille: *Inmo in Cilicia.* Vide Sigonium ad Epit. libri LXIX. Intelligit Epitomen Liuvianam, cuius in extremo legimus: *Man. Aquilius Proconsul in Sicilia bellum servile excitatum confecit.* Ea vero pulchre confirmant vulgatam in Obsequente lectionem, planeque refellunt Schaefferi emendationem. *Fugitivi* enim sunt serui, qui bellum hoc in Sicilia tunc temporis concitarunt, et ab isto Proconsule aliquot proeliis sunt trucidati. Neque vero in Notis Sigonii quicquam ibi inuenio, quo istam Schefferi crisin vel tantillum iuuari, existimare quis possit. Immo quam nihil ex Sigonii sententia mutari hic debeat, et vere in Sicilia caesi sint hoc anno fugitivi, satis multis, (nam clarissima est historia) ostendit Vir ille eruditus in Fastis ad Ann. 653. Quid ergo? Unde ad hanc tam indignam suo nomine emendationem, alienissimamque istius confirmationem delatum dicemus doctissimum ceteroqui Schefferum? nempe meminerat hunc Obsequentis locum de fugitiuis in Sicilia trucidatis convenire quam optime cum Liuviana ista Epitome LXIX. bellum servile in Sicilia confectum memorante. Inde factum videtur, ut quod superiore Epitome in No-

tis Sigonii de emendando in *Siciliae* vocabulo Obsequente legerat, nescio quo casu illud ad hoc Obsequentis caput, et tanquam ex Epit. LXIX. transtulerit, quum ad superius caput 104. et ex Epit. LXVIII. debuisset. Legebatur olim in ista Epitome, *M. Antonium Praetorem in Siciliam maritimos praedones persecutum esse*. Hic Sigonius, Vir sane industrius, et optime de Liuiana Historia meritis, recte in *Ciliciam* emendauit, et simul apud Obsequentem, vbi scriptum est: *Piratas a Romanis in Sicilia deletos reponendum esse Cilicia* monuit, id quod sequitur et laudat Pighius in Annalibus ad ann. 650. istam Sigonii obseruationem in eius Notis ad Epitomen, heic quoque Schefferum animo suo respexisse, et significatam voluisse nullus dubito, nihil tamen pertinere ad istum Obsequentis de fugitiuis locum, ad quem illam eam, sed quasi ex conuenientiore, hoc est, LXIX. Epitome, adscripsit, satis probatum existimo. Alius ergo quaerendus Scheffero fuerat, quo eam referret. Neque sane longe abhinc. Capite enim proxime superiore, quod est 104. occurrunt ista a Sigonio laudata, et vere emendata verba. At ibi Schefferus prorsus intentatum reliquit *τὸ Sicilia*, nihil aliud annotans nisi, *Factum hoc Pompeio duce. Vide Florum lib. III. cap. 6.* Quod ipsum non minorem prodit Viri vel incogitantiam, vel *ἀνισοψησίαν*. Eorum enim, isto quae anno et capite refert Obsequens, vt quicquam sit factum Pompeio duce? Qui possit, quum Pompeius tunc vix quatuor annos, quippe natus Serano et Caepione Consulibus, vt ex Velleio constat, habuerit? Vicit ille quidem Piratas, debellauitque, ita vt amplius ne essent, referente Floro, sed diu post, sed et ante eum etiam P. Seruilius,

qui

quī *Isaurici* quoque cognomen ab eorum vrbe, Ciliciae arce, capta reportauit, immo et ante hunc M. Antonius Orator. Eoque duce factum, quod hic tradit Obsequens, et hic reponendum esse *Cilicia* *ἀπὸ τοῦ* *Sicilia* ex Epitome libri LXVIII. et Sigonii ad eam Notis obseruasse debuerat Schefferus. Antonius enim isto anno vicit piratas et *deleuit* non ita quidem, vt ex eo hominum genere nulli omnino amplius superfuerint, aut nulli postea iterum exstiterint, sed ita tamen, vt tunc certe deleti viderentur, et longo etiam tempore post maria non infestauerint, nec potuerint. Quamobrem etiam de illis eum triumphasse obseruarunt Eruditi, sicuti XXVIII. demum annis post Seruius Isauricus fecit, sed ita, vt statim cum iisdem, resumi tunc bellum oportuerit, donec Pompeius eos funditus extirpauit.

Addi his meretur, quod in praecipuo rerum Ecclesiasticarum Historico, et multis dein aliis post eum, magnae item incuriae et Onufrinae prorsus simulis exemplum obseruauit Maimburgius in praefatione ad Historiam *Iconoclastarum*. Dux ille gregis est Card. Baronius ad Ann. 794. n. 41. acriter inuectus in Hincmarum Archi-Episcopum Rhemensem, tanquam hominem *imprudentem* et *temerarium*, quod scripserit aduersus Hincmarum Laudunensem cap. 20. *Auctoritate Synodi Francofordensis nonnihil repressam imaginum venerationem, sed tamen Adrianum et ceteros Pontifices in sua opinione perseuerasse, et mortuo Carolo cultum suarum pupparum vehementius promouisse.* At vero omnia haec, licet ab Hincmari sententia minime aliena, neutiquam tamen ipsius fuerunt verba, sed Centuriatorum Magdeburgensium, qui quum ex illo retulissent, in Concilio Francofordensi damnatum fuisse

fuisse Nicenum II. quo Imaginum cultus fuerat sancitus, ista de suo, hunc locum veluti concludentes, addiderunt. Baronius vero pro ipsis Hincmari accepit, eoque non inspecto, temere non modo in suos Annales transtulit, sed et per hanc occasionem et causam magna verborum acerbitate in eum, vt acriter nimis aduersantem suae sententiae, incurrit. Et sequuntur hunc in ista opinione tum alii, tum imprimis Goldastus, qui cum Synodum Parisiensem sub Ludouico Pio celebratam, Francoforti edi curaret, eius fronti sub nomine Hincmari eadem illa verba praescripsit. Quapropter non iniuria ex hoc exemplo obseruat Maimburgius, quantis erroribus obnoxia sint illorum scripta, qui Auctores ipsos non legunt, sed aliorum citationibus confidunt.

Et simili modo ac iure increpat (To. 2. pag. 6.) etiam eos, qui Auctores non legunt in ea lingua, qua scripsere, quo fit, vt saepe grauiter impingant: subiungens denique, *sed satis est, quod non ipsi sumus accurati, etiamsi nihil conqueramur de iis, qui, quia non legunt antiquos Auctores in ipsis fontibus, id esse nequeunt.* Verum tamen hic ipse Maimburgius, quantumcumque suam praedicet curam et industriam, tamen et ille etiam eo ipso in libro et loco pag. 4. humanae incuriae et incogitantiae manifestum satis dedit documentum; dum Grimoaldum Arengilii filium, cui Carolus M. dedit paternum Beneuenti Principatum, dicit fuisse *auunculum* Principis Atelgisi, qui eiectus a Carolo ex Italia, debellatis Longobardis, quorum vltimi Regis Desiderii, seu Teuterici ille erat filius, ad Graecos se contulerat. Etenim hic ipse Atelgisius Desiderii F. neutiquam auunculum habuit istum Grimoaldum, sed eius ipse erat auunculus, quippe

quum eius soror, Desiderii item filia, mater esset Grimoaldi, id quod ipse Maimburgius non ignoravit. Confer. To. 1. pag. 268. et 281. et To. 2. pag. 2. Similiter in *Historia collabentis Imperii* lib. I. pag. 64. liquido errore Annam seu Theophaniam Othoni II. desponsam, et dein etiam nuptam dicit fuisse filiam defuncti *Imperatoris Romani Argyri et Theophaniae*. Atqui Romanus Argyrus maritus fuit Zoes, et XL. demum annis post mortem Othonis II. factus fuit Imperator Graecorum. Scilicet confudit duos Imperatores, eodem appellatos nomine, sed diuersos cognomine. Ille cuius Otho filiam duxit, fuit *Romanus Puer*, Constantini Porphyrogeniti F. Leonis Philosophi nepos. *Romanus* autem *Argyrus* aliquam multis annis post ad imperium productus est per nuptias mulieris, cuius auus erat Romanus Puer, amita vero Anna ista Othoni nupta: quae et alii et ipse Maimb. accuratius multo tradidit in *Historia Schismatis Graeci* lib. III. p. 259. 262. 273. Vt adeo ex his omnibus pateat clarissime, quam etiam hodie, etiam illi, qui curam quam maximam profitentur, tamen itidem ut nonnulli Antiqui, aliquando memoriae suae nimium confidunt, et Auctoris non inspectis, vnde ea, quae tradunt, haurire debebant, saepe in graues etiam plus minus errores prolabantur.